
ESTADO DO CEARÁ 
MUNICÍPIO DE CASCAVEL 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

DISPENSA DE UCITAÇÃO N° 04.14.01/2020 

A Comissão Permanente de Licitação da PREFEITURA MUNICIPAL DE CASCAVEL, pela solicitação da SRA. 
MARGARETH TELES DE QUEIROZ, SECRETARIA DE SAÚDE no uso de suas atibuições legais, vem instaurar 
o presente processo de Dispensa de Licitação para contratação da propone.nte PROIMAGEM LTDA-ME , 
cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE 01 (UMA) DIGITAUZADORA CR FLEX 
CARESTREAM KODAK PARA APARELHO DE RADIOGRAFIA (RAIO X) MA IS IMPRESSORA DE RAIO X 
DRYVIEW CARESTREAM COM MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA IN-LOCO, PARA ATENDER AS 
DEMANDAS DA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO — UPA,JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE CASCAVEL/CE. 

JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO 

Justificamos a contratação da referida Proponente para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE 

• 01 (UMA) DIGITAUZADORA CR FLEX CARESTREAM KODAK PARA APARELH D DE RADIOGRAFIA (RAIO X) 

MAIS IMPRESSORA DE RAIO X DRYVIEW CARESTREAM COM MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA 

IN-LOCO, PARA ATENDER AS DEMANDAS DA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO — UPA,JUNTO A 

SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CASCAVEL/CE, através de Dispa tsa de Licitação, com base no 

Inciso II, do art. 24 da Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, com as alterações ir•roduzidas pelas Leis 8.883/94 

e 9.648/98, bem como a necessidade da devida contratação pelos fatos relatados a seguir. 

A Secretaria de Saúde, bem como o_Poder Executivo Municipal de Cascavel-CE, dentro de suas 
atribuições legais, também estabeleceu as ações para o enfrentamento r ,  contenção da pandemia no 
âmbito local. A situação do Município de Cascavel se agrava pelo fato de ter apenas Hospital e Maternidade 
Nossa Senhora das Graças( Entidade Filantrópica), construído há mais de 4( (quarenta) anos, como único 
equipamento para o enfrentamento de doenças de todas as naturezas e para atendimento de urgência e 
emergência, ou seja, sequer comporta o tratamento de um infectado por corna vírus por não possuir leito 
de isolado muito mesmo leitos de Unidade de Terapia Intensiva — UTI no qua se necessita para tratamento 
de pacientes em estado de síndrome respiratória aguda grave causados pelo Covidl9. Não obstante, 
encontra-se na iminência de plena capacidade de funcionamento o prédio da Unidade de Pronto 
Atendimento-UPA com a seguinte estrutura: 

• • 01 sala de clssificação de risco 

• 03 três consultórios médicos 

• Estrutura física para atendimento em serviço social. 

• 01 Sala de medicação com régua de gases medicinais com capacidade para 08 pessoas 

• 01 Sala de medicação infantil com capacidade para 05 crianças 

• 07 leitos de observação adulta com monitor multiparâmetro, sendc 03 leitos com ventilador pul-

monar mecânico e 01 já adaptado para isolamento, além de 01 aparelho eletrocardiógrafo. 

• 05 leitos de observação infantil, sendo 02 leitos com monitor multiparâmetro. 

• 03 leitos em sala de estabilização monitor multiparâmetro, ventilad 3r pulmonar mecânico em to-
dos além de 01 aparelho eletrocardiógrafo. 

Av. Chanceler Edson Queiroz, n° 2650 1 Rio Novo 1 Cascavel — Ce irá 1 Cep: 62.850-000 
Fone: + 55 (85) 3334-2840 1 Site: www.cascavel.ce.gov.br  1 E-mail: licit icaoecascaveLce.gov.br  

CNPI n° 07.589.369/0001-20 1 CGF ng 06.920.253 2 



ESTADO DO CEARÁ 
MUNICÍPIO DE CASCAVEL 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

• 01 Sala com aparelho eletrocardiógrafo. 

• 01 Sala de procedimentos e sutura. 
A utilização urgente desse equipamento (UPA) ameniza a situação de emergência e o colapso na saúde 
pública municipal, garantindo-se o atendimento adequado aos pacientes ilue necessitem de urgência e os 
que venham a ser comedido da Covidl9, ou seja, proporciona mais dignidade às pessoas que necessitam 
de atendimento de urgência e emergência médica no município, inclusive, no que diz respeito ao 

enfrentamento contra a propagação do corona vírus, auxiliando, também para que o sistema de saúde do 
Município de Cascavel não entre em colapso. A prestação dos serviços ia UPA em caráter de urgência, 
torna-se um feito relevante ao combate da pandemia do corona vírus r a municipalidade, bem como os 
casos de urgências à saúde, desde que haja a contratação urgente, respeitando-se os princípios da 
transparência, idoneidade e impessoalidade. Sendo o interesse da Administração Pública Municipal a 
utilização da UPA como equipamento de enfrentamento e combate ao sovo corona vírus, bem como as 
arboviroses típicas do período no qual estamos passando e os casos de emergência, verifica-se que se trata 
de ato que visa proporcionar a população do Município de Cascavel o atendimento mínimo a saúde, bem 
como evitar um colapso no já precário sistema de saúde municipal. Destarte, diante da atual situação de 
pandemia que assola todo o Brasil, entendemos que o funcionamentc imediato da Unidade de Pronto 
Atendimento-UPA servirá de equipamento relevante ao enfrentamentu do corona vírus e dos casos de 
urgência, desde respeitados os princípios da Administração Pública e as exigências legais, em especial a 
limitação da contratação ao atendimento da situação de emergência. 
Sendo assim, a solicitação de tal contratação ora pretendida impactaré em maior eficiência nas metas a 
serem cumpridas e projetadas para o exercício em curso. 

JUSTIFICATIVA DO PRECO 

O preço acordado para contratação está compatível com os pra :icados no mercado, através de 
Orçamentos/Propostas. Os recursos necessários para o referido pagamento são provenientes de Recurso 
Ordinário do SECRETARIA DE SAÚDE. 

FUNDAMENTO LEGAL 
O presente procedimento está cristalizado nas recomendações presa itas no ARTIGO 24, II E IV DA LEI 
FEDERAL N.e 8.666/93, Lei 13.979 de 06/02/2020, alterada pela tflP 926 de 20/03/2020, DECRETO 

410 	ESTADUAL Ne 33.510 de 16/03/2020 e DECRETO MUNICIPAL Ne 009 d e 17/03/20. 

RAZÃO DE ESCOLHA DO FORNECEDOR 
A escolha recaiu em favor de PROIMAGEM LTDA-ME, inscrita no CNPJ I ° 27.380.663/0001-35, valor Mensal 
da presente avença é de R$ 3.500,00 (TRES MIL E QUINHENTOS REAIS) mensal, perfazendo um Valor Global 
de R$ 10.500,00 (DEZ MIL E QUINHENTOS REAIS), em virtude de apresentação de menor preço para 
execução contratual, constado por meio de pesquisa de preços no me •cado local/regional. 

CASCAVEL — CE, 14 DE ABRIL DE 2020. 

4— 	 4,-•/-n‘ 

ILCIRLENE LO DE OLIVEIRA 
Presidente da CPL 

Av. Chanceler Edson Queiroz, n° 2650 1 Rio Novo 1 Cascavel — Ceará 1 Cep: 62.850-000 
Fone: + 55 (85) 3334-2840 1 Site: www.cascavel.ce.gov.br  I 	ail: licitacao@cascavel.ce.gov.br  


